بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

افقان

لکھنؤ ماہنامہ

شمارہ نمبر ۳

ماہ مارچ ۲۰۱۴ء مطابق جمادی الاول ۱۴۳۵ھ

جلد نمبر ۸۲

مدیر

خلیل الرحمان سجاد نعمانی

E-mail : ilm.zikr@yahoo.com

اس شمارہ میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۳ مدیر نگاہ اولیں ۱
۱۷ مولانا حقیق الرحمن سنہلی محفل قرآن ۲
۲۵ حضرت مولانا ذوالفقار احمد نقشبندی بچوں کی پرورش ۳
۴۲ مولانا زین العابدین قاسمی دارالعلوم امام ربانی کا دوسرا سالانہ اجلاس ۴
۵۳ مولانا خالد سیف اللہ رحمانی پیغام

(مسلم ممالک میں اسلامیت اور مغربیت کی کشمکش صفحہ ۸۸)

حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی نے مزید لکھا ہے کہ:

”اس عظیم اصلاحی اور تعلیمی تحریک کے (جس کا آغاز ۱۲۸۳ھ مطابق ۱۸۶۶ء میں ہوا) سربراہ حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی بانی دارالعلوم دیوبند تھے“

یہاں یہ بات بھی واضح کر دینا مناسب معلوم ہوتا ہے کہ ان علماء نے برطانوی حکومت کے عزائم اور منصوبوں کے بارے میں جو خطرہ محسوس کیا تھا وہ بالکل درست تھا، اور وہ ان کی بالغ نظری اور صورت حال کے صحیح اور گہرے تجزیہ کی ان کی خداداد صلاحیت اور فراست کا ثبوت ہے۔

دارالعلوم دیوبند کے ابتدائی نصاب تعلیم میں جہاں عربی، فارسی، اور اسلامی علوم (قرآن و حدیث اور فقہ وغیرہ) مقصدی اہمیت کے ساتھ رکھے گئے تھے وہیں ریاضی Mathematics، ہندسہ (Geometry) علم ہیئت (Astronomy) بھی نصاب میں شامل تھے۔ یہ مفصل نصاب دارالعلوم دیوبند کی سال اول کی روداد میں آپ دیکھ سکتے ہیں۔

حضرت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ نے ۱۲۹۰ھ (جنوری ۱۸۷۳ء) میں دارالعلوم کے سالانہ جلسے میں ان مدارس کے نظام اور مقاصد پر ایک انتہائی اہم تقریر کی تھی، اس تقریر کے اس جملے پر خاص طور پر غور فرمائیے، انہوں نے فرمایا تھا:

قلم بند کی گئی ہیں، میں حضرت مولانا سجاد نعمانی اور ادارہ کے دوسرے رفقاء و کارکنان، اور اس اہم جلسہ کے شرکاء کو دل کی گہرائی سے مبارک باد پیش کرتا ہوں، اور دعا کرتا ہوں کہ یہ کاروان شوق آگے بڑھتا رہے، اور کبھی سفر شوق تمام نہ ہو۔

خالد سیف اللہ رحمانی

المعهد العالمی الاسلامی حیدرآباد

ربیع الاول 1435ھ

30 / جنوری 2014